## CAPVT XIII.

*De exorcistis.*

lib. 1. c. 2.

1. **I**n ordinatione, et ministerio ecclesiae secundum officia, quae in templo Salomonis erant disposita, quaeque posterius sunt ab Esdra dispertita, inuenimus, eos, quos Esdras actores memorat templi, eos nunc esse exorcistas in ecclesia Dei. Fuerunt enim sub Esdra actores templi seruorum Salomonis filii, qui actum templi totius sub cura sua haberent, non tamen sacerdotalibus officiis ministrarent, aut sacris oblationibus deseruirent.

2. Et quum fuissent ex ordine, et ministerio templi, longe fue-

3. Veteres lamina pectori imposita. Hoc de Nerone prodidit Plinius lib. 34. cap. 18. Nero ( quoniam ita Diis placuit ) princeps, lamina pectori imposita sub ea cantica exclamans, alendis vocibus demonstra-  
uit rationem. GRIAL.

Ib. Alii, imposita sibi ad cantica exclamanda psallendis vocibus. Hittorpius cum suis mss. edidit, absque conscientia episcopi. AREV.

Cap. XIII. n. 1. Quos Esdras actores templi: Quid exorcistis cum actoribus templi? Hoc opinor; corpora nostra templa sunt Spiritus sancti. In ea quum immigrat nequam spiritus, iam tum aedibus ( ut Conici verbis loquar ) vitium

datur. Atque eo nonnunquam res redit, ut non videantur aedes sarciri posse, quin totae perpetuae ruant. Exemplo esse possunt et is, quem restituere non poterunt apostoli, et is, quem mutum, surdum, caecumque Dominus ipse sanauit, ac refecit. Id igitur exorcistarum munus, eas uti aedes reficiant, sarta tectasque reddant. Est vero poetae locus, quem iudicavi, supra quam dici possit elegans ad hanc similitudinem illustrandam, atque dilatandam. GRIAL.

Ib. Oblationibus. al. actionibus. AR.

2. Ad sarta tecta. al. ad sacra tecta. AREV.

fuerunt ab officio altaris Dei, quia nec psalmistis, nec ostiariis, nec sacrorum seruis attingere licebat munera altaris, nisi tantummodo leuitis. Quid ergo est? Nullam aliam curam habebant actores templi, nisi ad sarta tecta reficienda, ut quaecumque fuissent vexata in aedificio templi, aut delapsa, per eosdem actores de thesauris Dominicis reficerentur, atque excolerentur.

3. Ergo actores templi exorcistae sunt in populo Dei; quomodo enim actor prudens, et bonus scit, quis sit Domini sui census, et omnis substantiae modus, et redigit apud se totius possessionis instrumenta originalia, sic et exorcista redigit in suam diligentiam totius regni Domini secreta, ut memoriae mandet de Scripturarum sacramentis, unde exerceat donum, quod illi est a Spiritu sancto concessum, secundum Apostoli praeconium.

4. Exorcistas enim memorat Apostolus, quum dicit: *Numquid* I. Cor. 12: *omnes habent donationes sanationum?* Hi enim, quum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, siue baptizatos, siue catechumenos.

CAPVT XIV.

*De acolythis.*

1. **A**colythi graece, latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est euangelium, aut sacrificium offerendum; tunc enim accenduntur luminaria ab eis, et deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eo tempore rutillet, sed ad signum laetitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in euangelio legitur: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum.*

3. *Vt memoriae mandet etc. al. et regnum Dei memoriae commendat de Scripturarum testimoniis, unde exerceat donum.* AREV.

4. Ex concilio IV. carthaginensi can. 7. distinct. 23. *Exorcistarum.* AR. Cap. XIV. n. 1. *Eadem lib. 7. Etymolog. c. 12.* GRIAL.

## CAPVT XV.

*De ostiariis .*

I. Paralip. 23. 1. **O**stiarii sunt , qui in veteri testamento ianitores templi vocabantur , qui praeerant portis templi Ierusalem : quique ordinati per vices suas , omnia interiora templi , vel exteriora custodiebant . Hi denique inter sanctum , et iniquum discernentes , eos tantum in ecclesia , qui sunt fideles , recipiunt . Intrare enim templum , nisi per hos , non possumus ; habent enim potestatem tam bonos recipiendi , quam reiiciendi indignos .

## CAPVT XVI.

*De monachis .*

1. **V**nde autem ad monachos studium defluxit paupertatis , vel quis huius conuersationis extitit auctor , cuius isti habitum imitantur ? Quantum attinet ad auctoritatem veterum Scripturarum , huius propositi princeps Elias , et discipulus eius Eliseus fuerunt , siue filii prophetarum , qui habitabant in solitudine , vrbibusque relictis , faciebant sibi casulas prope fluenta Iordanis . Huius etiam propositi in euangelio Baptista Ioannes auctor extitit , qui eremum solus incoluit , locustis tantum , et agresti melle nutritus . Iam deinde progeniti sunt conuersationis huius nobilissimi principes , Paulus , et Antonius , Hilarion , Macharius , ceterique patres , quorum exemplis per vniuersum mundum adoleuit sancta institutio monachorum .

4.Reg. 1. et 4.  
Ier. 35.  
Matth. 3.

2. Sex autem sunt genera monachorum , quorum tria optima , reliqua vero teterrima , atque omnimodis euitanda . Primum genus

Cap. XV. n. 1. *Grialius portis Ierusalem . AREVALVS .*

Cap. XVI. n. 1. Quantum attinet ad auctoritatem *vsque ad Iordan . Ex Hieron. ep. 13. ad Paulin . GRIAL .*

*Ib. De diuersis generibus monachorum Menardus cap. 3. Concordiae regularum ex regulis antiquissimis Basilii,*

Benedicti , et aliorum , producto etiam hoc capite Isidori vsque ad finem numeri 10. *satiatur ad vomitum . Conferenda etiam est ipsa Isidoriana Regula monachorum . AREVALVS .*

2. Reliqua vero teterrima , atque omnimodis euitanda . *Cassian. coll. 18. cap. 4. Tria sunt in Aegypto genera mo-*

est coenobitarum, id est, in commune viuentium, instar sanctorum illorum, qui temporibus apostolorum Ierosolymis, venditis, Act. 2. 4. ac distributis omnibus suis indigentibus, habitabant in sancta communione vitae, non dicentes aliquid proprium, sed erant illis omnia communia, et anima vna, et cor vnum in Deum. Horum igitur institutione monasteria sumpsere principium.

3. Secundum genus est eremitarum, qui procul ab hominibus recedentes, deserta loca, et vastas solitudines sequi, atque habitare perhibentur, ad imitationem scilicet Eliae, et Ioannis Baptistae, qui eremi secessus penetrauerunt. Hi quippe incredibili mundi contemptu sola solitudine delectantur, herbis tantum agrestibus victitantes, aut pane solo, vel aqua contenti, quae eis per certa interualla temporum deferuntur, sicque secretissimi penitus, et ab omni hominum conspectu remoti, diuino tantum colloquio perfruuntur, cui puris mentibus inseruiunt, et propter cuius amorem non solum mundum, sed etiam hominum consortia reliquerunt.

4. Tertium genus est anachoretarum, qui iam coenobiali conuersatione perfecti, includunt semetipsos in cellulis procul ab ho-

nachorum, quorum duo sunt optima, tertium vero tepidum, atque omnimodis euitandum. GRIAL.

*Ib.* Primum genus usque ad cor vnum ex eodem Cass. c. 5. GRIAL.

*Ib.* Omnimodis. Rectum hoc est, neque mutandum in omnibus, aut in omnibus modis, vt alii mutarunt. Pro communione vitae alii communi vita. Menardus ita refert ex operibus Isidori, quia editionem Grialii ad manus non habebat, in qua est communione vitae, vt in Concordia Regularum. AREV.

3. Secundum genus e c. 6., et Hieronym. ep. 22. ad Eustoch. GRIAL.

*Ib.* Quae eis per interualla etc. Eremitis olim victus suppeditabatur a coenobitiis, e quibus discesserant. Seuerus Sulpitius dialogo 1. transgressis ad eremum abbatis illius ordinatione panis, et quilibet cibus alius administratur. MENARDVS.

4. Tertium genus est anachoretarum. Hic distinguit inter eremitas, et anachoretas. Sed anachoretas sunt in tri-

plici differentia. Primo pro eremitis sumuntur, vt videre est in regula S. B. capit. 1. Secundo pro his monachis, qui post coenobiticam palaestram includebantur in cellis: iique duplices. Nam quidam infra septa monasterii in cellis includebantur, vt patet ex Iustiniani nouella 5. Nisi quidam illorum in contemplatione, et perfectione degentes, vitam remotam habeant in hospitio, quos vocare anachoretas, id est, discendentes, et hesychastas, id est, quiescentes consueuerunt, etc. Vbi hospitium sumitur pro cella. Ibi enim agitur de iis, qui in monasteriis includuntur. Id etiam planum est ex can. 41. sextae synodi, quae ait, eiusmodi inclusos ἀναχωρητικὴν παρθενικήν τε διαγωγὴν, id est, anachoreticam exercere vitam. Quidam vero extra septa monasterii inclusi erant, de quibus hoc capite agit S. Isidorus. Tertio dicuntur anachoretas, qui sine tecto per solitudinem errantes nullo certo loco consistebant, de quibus Seuerus Sulpitius dialogo primo: *Habitant* (inquit)

minum conspectu remoti, nulli ad se praebentes accessum, sed in sola contemplatione Dei viuentes.

5. Quartum genus est, qui sibi anachoretarum imagine blandiuntur: isti, vt ait Cassianus, in primordiis suis feruore quodam breui coenobii perfectionem videntur expetere, sed continuo tepefacti, dum pristinos mores, ac vitia resecare contemnunt, nec iugum humilitatis, ac patientiae diutius sustinere contenti sunt, subdique seniorum imperio dedignantur, separatas expetunt cellas, ac solitarii sedere desiderant: vt a nemine lacesiti, mansueti, vel humiles existimentur, quae institutio, immo tepor, hos, quos semel infecerit, ad perfectionem nunquam permittit accedere.

6. Hoc enim modo non solum non abscinduntur, verumetiam in deterius eorum vitia conualescunt, vt quoddam lethale, et instinum virus, quod quanto amplius celatum fuerit, tanto profundius serpens insanabilem morbum generat aegrotanti. Pro reuerentia enim singularis cellulae nullus iam vitia solitarii audet arguere, quae ille ignorari maluit, quam curari.

7. Quintum genus est circumcellionum, qui suo habitu monachorum vsquequaue vagantur, venalem circumferentes hypocri-

*illi plerique in eremo sine vllis tabernaculis, quos anachoretas vocant. Viuunt herbarum radicibus, nullo vnquam certo loco consistunt, ne ab hominibus frequententur.* Id innuit Cassianus coll. 18. c. 6. quum ait: *Ad imitationem quoque Eliae, et Elisaei, atque illorum, de quibus Apostolus, Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis.* MENARDVS.

5. Quartum genus vsque ad quam curari, e cap. 8. eiusdem collat. GR.

*Ib.* Quartum genus etc. Haec sumuntur ex Cassiano coll. 18. cap. 8., cuius etiam verba proferuntur. Agitur de quibusdam, qui sibi anachoretarum nomine blandientes in primordiis conuersionis tepefacti, nec vltra valentes ferre seniorum iugum, se in cellis includunt, ad id etiam humanae laudis applausu compulsi. Quorum stultitiae vt remedium adhibeatur, concilii toletani 7. cap. 5. cautum est, ne quis prius includatur, quam multos annos in militia coenobitica exercitatus fuerit; adhibito etiam episcopi,

et abbatis consensu, vt habetur in concilio francofordiensi can. 15. et sextae synodi can. 41. statuitur, vt, qui huiusmodi vitam appetunt, quadriennio probentur: nempe, vt prius ingrediantur monasterium, et per triennium eiusmodi vitam seclusam exerceant abbati monasterii subditi; quo euoluto, ab episcopo interrogentur, qui eorum voluntatem, an firma sit, exploret; qua perspecta, e cella exeant, et anno integro maneant in monasterio, vt eorum propositum plenius tentetur: quibus ita perfectis, si modo certa sit eorum voluntas, includebantur. MENARD.

6. Grialius, non solum abscinduntur... conualescunt, dum a nemine provocati, vt. Pro solitarii alii solita. AR.

7. Quintum genus est circumcellionum. Circumcelliones dictos (ait Aug.) aduersus Gaudentium, quod victus sui causa villas rusticanas circuierent. GR.

*Ib.* Quintum genus est circillionum. Haec fere excerpta sunt ex D. Augusti-

sin, circumeuntes prouincias, nusquam missi, nusquam fixi, nusquam stantes, nusquam sedentes: alii, quae non viderunt, confingunt, opiniones suas habentes pro Deo: alii membra martyrum

no lib. de opere monachi cap. 28. Quid sint Circelliones, exponunt glossae Isidori: *Circelliones falsi anachoretae*: eadem glossae: *Circellio monachus per cellas vagans*; Augustinus. De quibus ipse S. Augustinus in psalmum 132. *Quid sibi vult nomen Circellionum? Sed non, inquit, vocamur Circelliones. Forte corrupto sono nominis eos appellamus. Nam circumcelliones dicti sunt, qui circum cellas vagantur*. De qua voce Papias: *Circumcelliones dicuntur, qui sub habitu monachorum vsquevague vagantur*. Idem: *Circumcelliones genus monachorum vagantium, dicti, quod circum cellas vagantur*. Sunt et alii circumcelliones haeretici, qui, vt martyres haberentur, se ipsos perimebant, atque etiam obuios passim christianos: de quibus S. Augustinus in ps. 87. epist. 48. 61. et multis aliis locis: et Philastrius lib. de haeresibus: meminit Collatio carthaginensis. - *Alii membra martyrum*, etc. Execrabilis illa hypocritarum nundinatio; cuius beneficio aeruscatores illi multam stipem cogebant. Hanc attribuit circellionibus S. Augustinus lib. de opere monachi c. 28. Similem licitationem exercebat falsus quidam eremita Desiderius nomine, qui Parisiis olim cum cruce sacra loca obambulans, in sacculo gestabat radices diuersarum herbarum, dentes talparum, ossa murium, vngues, et adipos vrsinos, quibus tanquam sacris reliquiis a plebe occurrente venerationem exhiberi volebat, vt refert S. Gregorius Turonensis lib. 6. hist. Rodolphus Glaber lib. 4. hist. cap. 3. narrat de simili temporis sui balatrone circumforaneo, qui ossibus mortuorum, quae e sepulchris eruebat, eis varia prophetarum, martyrum, et confessorum nomina imponens, supersticiosos homines passim decipiebat, emunctis eorum marsupiiis. Hinc nata est quorundam superstitio, vt falsas reliquias, falsosque sanctos colerent. Qualis fuit

olim mulier quaedam Carthagine Lucilla nomine, quae obscuri, et nondum vindicati cuiusdam martyris obsequio ita addicta erat, vt antequam sanctam Eucharistiam sumeret, illius caput veneretur: eoque nomine a Caeciliano archidiacono correpta, ob idque furore incensa, a communione ecclesiae discessit, suaque auctoritate, atque opibus Donatistarum partes multum adiuit: vt refert Optatus Mileuitanus lib. 2. contra Parmenianum. Nota est illa historia S. Martini apud Seuerum Sulpitium in eius vita cap. 8., qui latronis cuiusdam aram, qui ab indocta, et imperita multitudine pro martyre colebatur, summovit. S. Gregorius Papa lib. 3. epist. 30. improbat quosdam graecos, qui Romae ossa mortuorum effodientes, ea pro reliquiis sanctis in suam patriam asportabant. Fuit etiam olim romanae plebeculae superstitio, vt dalmaticam, quae corpus papae mortuum, dum efferretur, inuoluebat, scinderet, et partes pro reliquiis seruaret, quod idem Gregorius lib. 4. epist. 44. fieri prohibuit. Guillelmus Neubrigensis lib. 5. hist. cap. 20. et 21. narrat de quodam Guillelmo Lوندouiensi, qui a stolidi plebecula martyr habitus est. Ille enim diuitum nummis inhians, seditiosis concionibus multitudinem commouebat, seque pauperum saluatorem nominabat: iamque multa feramenta ad infringendas locupletum aedes circulator ille parauerat, dum captus de sententia regni senatus equis prius distractus, de patibulari trabe pendere iussus est. Post cuius mortem quidam sacerdos catenam, qua trifurcifer ille, et sesquilauernio in carcere vincetus fuerat, eundem ex febre laboranti supposuit, eumque inde sanatum impudenti mendacio palam diulgauit. Statim, vt est caeca, et praecepti vulgi deuotio, patibulum, in quo pependerit impostor ille, a loco reuulsum nocte sublatum est;

( si tamen martyrum ) venditant: alii fimbrias, et phylacteria sua magnificent, gloriam captantes ab hominibus: alii criniti incedunt, ne vilior habeatur tonsa sanctitas, quam comata. Vt videlicet qui

solumque ipsum, vbi defixum fuerat, a fatuis vndique concurrentibus, vt reliquias sibi auferrent, abrasum est. Nonnae quaedam Rumeseiensis in Anglia cenobii quemdam recens defunctum pro sancto colere coeperant; quod quum rescuisset S. Anselmus Cantuariensis antistes, per epistolam (*lib. 3. ep. 151.*) eas eiusmodi superstitione prohibuit. Contigit etiam tempore Alexandri tertii, vt quidam vino madidus, ac temulentus, quum petulantius baccharetur, occisus, pro martyre coleretur. Olim stultum vulgus quibusdam insomniis, et nocturnis visionibus delusum ficta martyrum monumenta venerabatur. Quod prohibitum fuit in concilio 5. carthaginensi can. 5. (*De reliq., et vener. sanct.*), sic etiam a quibusdam stolidioribus martyribus haereticis honor exhibitus est. Quod postea vetitum fuit in concilio laodiceo can. 34. *Venditant.* Vendere reliquias martyrum prohibetur c. l. 3. de sacrosanctis ecclesiis, etc. *Nemo martyres distrahatur, nemo mercetur,* et cap. *Quum ex eo,* de reliquiis, et veneratione sanctorum. - *Alii fimbrias.* More pharisaeorum, et scribarum. Fimbriae enim sunt quaedam texturae, quae assuebantur a pharisaeis, et scribis quatuor angulis amiculi, eo tempore, quo se ab vxoribus abstinebant, ad castimoniae ostentationem, vt nemo tangeret sanctificatos, vt scribit S. Epiphanius lib. 1. de haeres. tom. 1. cap. 15. - *Et phylacteria.* Phylacteria sunt quaedam notae ex purpura, quas scribae, et pharisaei palliis suis ostentationis causa apponebant, vt refert S. Epiphanius cap. citato. Vbi, etsi tantum de scribis loquatur, tamen capite sequenti ait, pharisaeos scribarum indumentis vti solitos. Sunt et tabulae paruae, seu chartae, in quibus decalogus scriptus erat, quas scribae, et pharisaei memorialis causa in fronte gestabant. D. Hieronymus in cap. 23. Matth. *Pictaciola illa deca-*

*logi Phylacteria vocabant.* Rabini תפילין, *tephilin.* Sunt etiam quaedam amuleta, seu conseruatoria, quae magi ad morbos curandos, seu auerruncandos, aut ad aliquem casum declinandum mulierculis dabant collo appendenda, aut brachiis alliganda, vt docet S. Epiphanius cap. 15. libri citati. Glossae veteres: φυλακτήριον, *seruatorium, amolimentum, amuletum, praeuia.* Glossae Isidori, *Phylacteria. Carmina,* id est, incantamenta, iuxta illud Virgilii in Pharmaceutria: *Carmina vel coelo possunt deducere lunam.* Daemonum inuentum in seductione ethnicorum meminit Beda lib. 4. hist. angl. cap. 27. *Aliqui etiam tempore mortalitatis, neglectis fidei sacramentis, quibus erant imbuti, ad erratica idololatriae medicamina concurrebant: quasi missam a Deo conditore plagam per incantationes, vel phylacteria, vel alia quaelibet daemoniaca artis arcana cohibere valerent.* Et sexta synodus can. 41. Hinc capiendus Tertullianus in Scorpiaco, *Nescio quid magia circumligat.* Varia autem fuere haec phylacteria, seu ligaturae, vt nerui, ossa, radices in corio inclusae, vt notat Tatianus Assyrius oratione contra gentiles, pag. 172. editionis parisiensis. Alii vrsos circumducebant per vrbes, et oppida, et in eorum capite, totoque corpore tincturas appendebant, dabantque passim ex pilis eorum cum tincturis tamquam phylacteria ad morbos, et fascinos oculorum amoliendos, vt docet Theodorus Balsamo in canonem citatum sextae synodi. Additque, praefectum quemdam fuisse synodice condemnatum, quod deprehensus esset habere ενδυμα, id est, indumentum infantis recens nati, a muliere acceptum ad os occludendum iis, qui in eum dicere conarentur. Hoc autem ενδυμα nihil est aliud, quam pellicula quaedam capitis instar pileoli, cum qua quidam nascuntur, quam olim ad-

eos viderit, antiquos illos, quos legimus, cogitet, Samuelem, et Eliam, et ceteros.

8. Alii honores, quos non acceperunt, habere se protestantur: alii parentes, vel consanguineos suos in illa, vel in illa regione se audisse, et videre, et ad eos pergere mentiuntur, et omnes petunt, ab omnibus exigunt aut sumptum lucrosae egestatis, aut simulatae pretium sanctitatis. Quum interea ubicumque in factis suis malis, ac verbis deprehensi fuerint, vel quoquo modo innotuerint, sub generali nomine monachorum propositum blasphemantur.

9. Sextum genus est monachorum, et ipsum terribilissimum, atque neglectum, quod per Ananiam, et Sapphiram in exordio co-

Act. 5.

nocati in sinu gestantes ad eloquentiam conferre credebant, ut refert Lampri-  
drius in Antonino Diadumeno: *Solent deinde pueri pileo naturali insigniri, quod obstetrices rapiunt, et aduocatis credulis vendunt, siquidem caudidici hoc iuuari dicuntur.* Literae solutoriae sunt etiam phylacteria, quas, qui apud se gerebant, se nullo pacto vinciri posse credebant, ut videre est apud Bedam lib. 4. hist. angl. cap. 22. *Quarum celebratione factum est, quod dixi, ut nullus eum possit vincire. Interea comes, qui eum tenebat, mirari, et interrogare coepit, quare ligari non posses: an vero literas solutorias, de quibus fabulae ferunt, apud se haberet.* Huc etiam spectat effigies Alexandri Magni, quam qui apud se gestabant vel in annulis, vel in dextroche-  
riis, et in omni ornamentorum genere, se in omni actu iuuari credebant, ut scribit Trebellius Pollio in Quietio imperatore. Tandem apud christianos Phylacteria sunt sacrae reliquiae, ut sanctae crucis, martyrum, etc. in auro, vel argento, seu crystallo, aut quavis alia materia celatae. S. Gregorius Papa lib. 12. epist. 6. *Excellentissimo autem filio nostro Aduloualdo regi transmittere phylacteria curauimus, id est, crucem cum ligno crucis Domini, et lectionem euangelii theca persica inclusam.* Helgaldus Floriacensis monachus in vita Roberti regis: *Vnde nimirum suos, a quibus iuramentum recipiebat, volens iustificari quem-*

*admodum seipsum, fecerat vnum phylacterium holocrystallinum in gyro auro puro ornatum absque alicuius sancti pignorum inclusione, super quod iurabant primates hac pia fraude nescii.* Acta S. Guillelmi Gelloniensis: *Miserat illis ab Hierosolymis per Zachariam magni propositi, magnique testimonii sacerdotem, perque duos monachos hierosolymitanos magnae religionis, nec paruae auctoritatis illud Dominicae crucis venerabile cunctis mortalibus phylacterium adorandum gemmarum splendoribus, et auro purissimo, quantum potuit ars humana, decentissime ornatum.* MENARDVS.

9. Sextum genus. Ex ead. collat. cap. 7. et 10. GRIAL.

*Ib.* Sicut ait de ipsis Hieronymus, ep. 22. ad Eustoch. GRIAL.

*Ib.* Siue renuitae. τὸ, siue, sumitur ex positis. Nam τὸ renuitae latinum est, non aegyptiacum. Et ita latini sarabaitarum nomen exposuerunt. Smaragdus in cap. 1. Regulae S. Benedicti: *Sarabaitae autem interpretantur renuitae, eo quod maiorum exempla, vel virtutem sequi renuant.* S. Odo abbas cluniacensis collatione 3. *Nos miseri non sumus monachi, ut falso nominamur; sed sarabaitae, id est, renuitae, qui iugum regularis disciplinae renuimus.* Glossae anonymae: *Sarabaitae lingua aegyptiaca: in latina dicuntur renuitae, qui refutant abbatem habere.* Vnde glossae mss. in regulam S. Benedicti, quae Parisiis extant in bi-

clesiae pullulavit, et apostoli Petri seueritate succisum est, quique ab eo, quod semetipsos a coenobiali disciplina sequestrant, suasque appetunt liberi voluptates, aegyptiorum lingua *sarabaitae*, siue *remobothitae* nuncupantur. Construunt enim sibi cellulas, easque falso nomine monasteria nuncupant, liberique ab imperio seniorum, arbitrio suo viuunt, certatim in operibus laborantes, non vt indigentibus distribuunt, sed vt acquirant pecunias, quas recondant, et sicut ait de ipsis Hieronymus, quasi ars sit sancta, non vita, quidquid vendiderint, maioris est pretii.

10. Re vera (vt idem dicit) solent certare ieiuniis, vt rem secreti victoriae faciant. Apud hos affectata sunt (inquit) omnia, fluxae manicae, caligae follicantes, vestis grossior, crebra suspiria, visitatio virginum, detractio clericorum, et siquando dies festus venerit, satiantur ad vomitum.

11. Inter coenobium autem, et monasterium ita distinguit Cassianus, quod monasterium possit etiam vnus monachi habitatio nuncupari, coenobium autem non nisi plurimorum. Quorum quidem conuersationem, vt patrum edocet institutio, breuiter intimabo. Hi quippe (vt praedictum est) contemptis primum, ac desertis mundi huius illecebris, in communi vita sanctissima congregati, simul agunt, viuentes in orationibus, in lectionibus, in disputationibus, in vigiliis, in ieiuniis, nulla superbia tumidi, nulla inuidia liuidi, sed modesti, verecundi, placati, concordissimam vitam sectantur, cogitationesque suas alterutrum reuelantes, inuicem discutiunt, et corrigunt.

12. Nemo quidquam terrenum sorte peculiari possidet, pretiosis, vel coloratis vestibus non induuntur, sed vilissimis, atque sinceris, lauacris nunquam vtuntur ad delectationem corporis, sed raro propter necessitatem languoris; inconsulto abbate, nusquam progrediuntur, neque aliquid ab eis sine nutu paternae iussionis assumitur: operantur autem manibus ea, quibus corpus pasci possit, et adeo mens impediri non possit. Canunt autem manibus operan-

bliotheca S. Victoris: *Sarabaitarum*, qui *refutant*, vel *renuunt*. MENARDVS.

Ib. *Voluptates*. al. *voluntates*. Cum S. Hieronymo Grialius edidit *remobothitae*.

Vide Ducangium hoc verbo. Menardus *renuitae*. Grialius *cellulas, eaque etc.* AR.

12. Alii, *nunquam progrediuntur*. Vide Regul. Monach. c. 5. n. 5. AREV.

operantes, et ipsum laborem, tamquam diuino celeumate, consolantur.

13. Opus autem suum tradunt eis, quos decanos vocant, eo quod sint denis praepositi, vt neminem illorum cura sui corporis tangat, neque in cibo, nec in vestimento, nec siquid aliud opus est, vel quotidianae necessitati, vel mutuae, vt adsolet, valetudini. Ipsi autem decani tradunt ea praeposito, praepositus autem cum magna sollicitudine omnia disponens praesto facit, quidquid illorum vita propter imbecillitatem corporis postulat, rationem tamen etiam ipse reddit ei, quem patrem vocant. Hi vero patres intellectu, tolerantia, atque discretione insignes, omnibus rebus excelsi, nulla superbia consulunt his, quos filios appellant, magna sua in iubendo auctoritate, magna illorum in obediendo voluntate.

14. Conueniunt autem omnes frequenter nocte, dieque dato signo festina cum properatione ad orationem solemnum horarum celebrantes fixa intentione cordis, vsque ad consummationem psalmorum sine fastidio persistentes. Item conueniunt diebus singulis interpositis, dum adhuc ieiuni sunt in collatione ad audiendum patrem. Audiunt autem eum incredibili studio, summo silentio, affectusque animorum suorum, prout eos prouocauerit disserentis oratio, vel gemitu, vel fletu significantes. Corpus deinde cum silentio magno reficiunt tantum, quantum saluti necesse est, coercente vnoquoque per parsimoniam concupiscentiam, et gulam: ne grauetur eorum cor, vel in ea ipsa, quae praesto sunt, parca, et vilissima.

15. Itaque non solum a carnibus, et a vino abstinent pro sufficientia domandarum libidinum, sed etiam ab omnibus, quae ventris, et gutturis prouocant appetitum. Sane quiquid necessario victui superest ex operibus manuum, et epularum restrictione, tanta cura egentibus distribuitur, vt nihil remaneat, quod abundauerit. Ad cuius sanctae militiae propositum veniunt non solum

13. *Hi vero patres etc.* Inde natum, vt religiosi viri patres nominentur. *Tolerantia etc.* al. *tolerantiam, atque discretionem insinuantes, omnibus rebus etc.* al. *tolerantia, atque discretione insignibus, omnibus rebus excelsis etc.* AREV.

Tom. VI.

14. *Intentione cordis.* Grialius edidit, *intentione cordis.* Mox pro *in collatione* nonnulli *in consultatione*, alii *in consolatione.* Vide cap. 7. et 16. Regulae monachorum. AREVALVS.